L I B E R

ca per tuas columnas tertias, no. 3. verificat. item in quanquam dicit Innoc. ibi. & adde secundum Bal. & ratio est, quia interrogatoria fieri solent secundum circumstantias causis ac personarum inducitarum quas circumstantias personarum inducitarum nos posset dicere pars considerare, nisi sibi edantur ipsorum personarum nomina quam rationem refert glo. in dicitur capitulo 2. in verbo, interrogatoria de testibus, in 6. Qua ratione crediderim dilationem datum ad dandum interrogatoria non currere, nisi a tempore, quo edita fuerint testimoni nomina, tanquam necessaria ad confirmationem ipsorum interrogatoriorum per se predicta.

19. Amplius * intimatur quoque aduersario, QUALITER
**MATERIAE SVNT SPECIFICATAE MEDIO IV-
 RAMENTO**, quia pars potente tenetur producens specificare materias datas medio iuramento, quo affirmamus nos credere materias, quas desimus, esse veras. prout supra titulo de articulis fuisse diximus. Crediderim ramen, vbi materiae darentur post iuramentum de calunnia praestitum, postque est terminum seruatum, non teneri producentem alias specificare Materias medio iuramento, quia specificatio haec species est iuramenti de calunnia. Et vbi semel praestitum sit, extenditur ad totam inflictionem, in qua praestitum fuisse, & nulla ratio suaderet ut toties reiteratur, nisi forte praestitum fuisse a procuratore, & in hoc exigeretur a principali propere velitatem, quas supra tit. de articulis enarravimus, vel nisi forte praecesseret iuramentum principalis, & nunc exigeretur a pro-
 x ratio, ex quia ex obseruantia sacri Palatii tenetur etiam in anima sua propriam iurare, etiam, vbi principalis iurasse Rota dec. 37. in no. Quidam procurator, de iura. cal. nu. 1. ibi. Nam licet principalis iurasse. Quia consuetudo est ap probata in esp. 2. de iur. cal. lib. 6. Et ratio est in procuratori, quia potest ipse calumnizare, sicut dominus, quam referunt Collector ibidem, & lequitur inferius decisio. 40. in no. procurator. Quamobrem ne postmodum similibus protestacionibus partis aduersarii differenter examen, sollemnis aduersarium preuenire, & sibi etiam non petensi, neque protestanci in hoc viro murem gerere, in ipsa articulo-

- colorum exhibitione , & exinde fibi hoc , ut primitius intimare . Non defunt etiam qui , non alias specificatis materiais similes intimationes adversario faciant , ut per similē intimationē monitus proceſtationē omittat , credēs materias , ut fibi intimatas specificatas fore , qui (ut opinor) dojo factū quare si tibi expeditas fuerit materias ex aduerso specificari medio iuramento , memor eris , nō acquiesceret fierili intimationi , sed à notario rei veritatem explorare .
- 20 Denique * fieri etiam soler prescripta intimatione , qua libet telles postmodum examinabuntur singulis diebus , & horis sequentiam dierum , qui a licet fuerit pars citata ad videndum illos iurare ad certos diem & locum , ut supra , & iurauerint , non rāmen iurando dicuntur deposuisse , Bald. in cap. 1 column. 1. verbiu. nota ista duo , si inter domi & vassal. lis oratur , & notatur in L. si quando , C. de testibus , sed caerum iurant de veritate diceoda , Bald. in d. cap. 1. columna tercia verbiu. Nota formam , si inter domi & vassal. lis oratur , nisi forte induceretur tanquam afformi , quia rōn duplex iuramentum praeflant , vobis de futura eorum absentia finito examine , aliud de veritate dicenda , proat supra suo loco diximus , aliud quoque peccant in si & examinis , quod decreto habebant depositiones suas , donec earum publicatio fiat , per text. 4. qui falsa , & si reuelaretur puniretur , text. ibidem cum gloss. in Linusrandi , C. de testib. Bald. in L. presbyteri , circa principium verbi 4. note. C. de episc. & cler. Specu. in tit. de teste , & sequitur . Fel. in cap. fraternitatis , col. pen. 11. 1. ver. in gl final. in fin. nos quinque capitula , extra codem , &
- 31 licet * supra dixerimus iuramentum preſulandum esse ea y his euangelio per eam . in cap. hortamus , 3. q. 9. blos y razien non holm in palatio , sed alibi etiam generalis inolevit , ut raro , vel nunquam preponantur euangeliū ei , cui iuramentum defetur . sed fere semper preponitur quævis alia scriptura , quam approbar valere Abb. in dicto c. fraternitatis , extra de testibus , vbi etiam Felian. columna penult. nu. 1. 1. verbi glo. fibi , secundum quem valer coſciendo de tangendo quamlibet scripturā , et vbi diceretur N. iudice , ex parte prelatibus iurari , nec alias adderetur testis faciosanctis scripturis , prelumenetur nihilominus taõç

L I B E R

- tacitè scripture, prout volavit Ioan. Andr. in additio ad Spec. col. titul. de testis, §. sequitur, & si negaretur, operaretur
 hoc presumptio effectum translationum, ut ei qui negaret
 taciturn interponere, incumberet omnes probandi, sequi-
 tur Berr. & Abb. in dicto cap. fraternitatis, extra de testi-
 bus, vbi etiam fel. in colum. gen. in §. vers. & si dicetur in
 actis, vbi hoc idem extendit, vbi negaretur praesitum fuit
 scilicet iuramentum, vel forte si appareret, praesitum negare-
 tur praesencia partis, facient nos. per eundem fel. in d. ca-
 tuis, penal. de vlt. colum. de testibus: Quia verba prescri-
 pte intimationis, qualiter testes post modum examinabun-
 tur singulis dieb & horis, extiendonr non iolum ad dies
 termini probatorii, sed etiam post. & dum tamen infra ter-
 minum iurati fuerint, si modò terminus non sit darus ad
 probationem perfectam, seu (ut ait) ad probandum, &
 probatum habendum, Rota dec. 73. in no. licet in remis-
 sione, de test. & remissio. & ratio videtur esse in prompto,
 quia depositio testis retrotrahitur ad diem iuramenti, no-
 natur in elem. 1. de offic. deleg. gl. & Bal. in L. damn. 9. fabi-
 ci. col. fin. in princip. versi. Odrad. inducit istum text. ff. de
 agm. infect.
- a Ceterum, a quod ad testes attinet, vltum non praetermis-
 sa tam, quod? & si testis non debeat se vltro impetrare, sed ci-
 rarus & inscrus deponere, tunc titulo de testibus co-gen-
 dis, auth. rogati. C. de testa. & notatur vltrobique, & qui
 vltro se offert non vocatus, neque rogatus, si de subornatione
 suspectus, argumento 4. q. 4. illi. Et propterea de in-
 re citandi sunt testes ad perhibendum testimonium veri-
 tatis, nonquam tamen vltum in palatio hac lolemitate,
 ea ratione, quod Patres veluti praesumunt rem post de-
 cretam citationem comparentem fuisse citatus, & pro-
 preta compellunt ipsum ius adseriario respondere, nec
 darent ei dilatarionem, quia si citatus venit, debuit venire,
 instractus, prout supra titulo de exequacione citationis
 ad partes, §. Hoc amplius, diximus, eodem exemplo per-
 formant testem venire ad depositandum, quia rogatus, &
 citatus, Rot. dec. 37 l. in no. fuit dubitatum, de testibus à
 b principio, vltque ad finem, & è quādo? inducuntur, tam. vel
 t, nonquam discussit, ad fine admittendi, vel non, ut inci-
 rim

c rimo processus retardetur, sed et pars dicit contra meritos testium generalia, que excep*t*endi formula habet clausulam praeferuntiam facultatis specificandi exceptions sic in genere datas de omni parte iudicis, prout supra titulo d*u* + exceptionibus docemus; & si quandoque "exceptione aliqua competat, que admodum contrarie testem vegetat, folc*m*us eam in ipsa cellium productione specificare, nec pro p*o*perata solent Auditores tunc tempore productionis testimoniis similes exceptions difficultate, ut processus citius finatur, & non cogantur ipsi, qui pluribus occupationibus distinguuntur, ad causam adhuc non instruclam animum vere, sed pro tunc mandant testes examinari quantumcumque inhabiles, saluis exceptionibus, quo causa produce*s* virtut*e* protectionem suam habentem vim praeferuntiam reportat insuper de praeferuntione iuris excep*t*endi in ip*o* cle iudicis interrogationem, & quandoque ubi cvidens, vel gravis videretur obiectus testis defectus, folc*m*us Auditores non solum facere interroga*t*oriam praeferuntiam de qua supra, que prae*supponit* testes admittos, sed tamen, ut admis*si*o testis possit, vbi aliqua exceptio daretur, & verificaretur, que testem repelleret, sed mandant telles examinari saluis exceptionis, vt supra, & post ad partem. Que verba important, ut telles interim non censentur admissi, sed remaneant in suspendo, donec Auditores evad*er* maius ocium noctis possit super illorum admis*si*ione deliberandi. Quomodo enim si te inducere fuerint quinque sic telles recepti, & possit ad partem, memori eris, antequa sententiam petas pro illorum admis*si*ione instare. Quia in re vidi etiam primarios praticos haec admis*si*ionem prae*termittere* non alias per pecidenses, quantum i*mp*ortet simile decreta*m* positionis testimoni ad partem, operatur enim ut telles interim pro non admis*si*is, proque non d*u* examinatis habeantur. Reliqua & que ad telles attinent utpote, qui telles admittendi sunt, qui repellendi, que contra eorum personas opponi possit, quando & qualiter producendi item quando, & qualiter recip*er*endi sunt, ac de eorum compunctione, examinatione, numero publicatione, rubricis reprobatione, tide cas adhibenda, & alia si que tibi circa telles occurrent, habebis apud Specul.

Toto

L I B E R.
toto tunc de teste materia distinguita sub eius rubricis. &c apud
Doctores præsertim Canonistas in tit. de testibus, & in
aliis locis communibus, ad quos occurrente necessitate
recurrere poteris, non reperio, quasi aliud agens.

A N N O T A T I O N E S.

- a. **E**T testes sunt,) Huiusmodi illud est in causa. Nam " si ad
25 testimoniis veritatis perhibetur utruecum testis acorda-
rens sequitur ipsorum imperatores, suosque fideles, sibi nequaquam certe-
risque fidem attribuenda est minime, ut à Bar. adoratur in l. p. 7.
In qua. S. his vero. ff. de bar. quibus, ut in dīc. ab Alex. conf. 78.
lib. 2. Iean. Fran. Ferr. in præca libell. in ferro curam. test. in
verbis, citari, in prisca. & Traq. de prisca, prisca priuilegiis.
prope si Idcirco ut testis ceterum communis præca inveniatur, ne
potius, sed requiabitur venire videtur, & traditur infra ab au-
dore in ver. ceterum, nonne & à Formulari compilatore va-
riatū commis. pag. 12, col 3 scilicet causa si testis in iudicio fer-
te fermea reprobatur, non enim absq; ceteratione examinari re-
tine posse, ut Iaf. tradidit in l. nequitque, s. robi decretum, n. 27
26 ff. de off. præca. Quod quidem testis multa inuidia, captioque
pignoribus ad testimoniū seruum compelli posset, veluti ab
Aureo Bar atq; Salicet prædictum est in l. si quando C. de testi as-
que Lanfr. in 1. quamam contra, in verbo, testium num. 42. de
27 præbat. Et si testis compareceret neglexerint, rursumq; ut causa ip-
sa terminetur, & reus defecita testium, quos habere minimè po-
tent, condemnetur; et si ad omnia dicta resarcienda remuneratur, ut
pulchritate per Ang. & Pau. Conf. in Largenturq; s. cum autē, robi
Alex. col. 1. C. de ordin. dicit. in conf. reg. Neap. in pecuniariorū,
nu. 44. & Proff. Laranu, super ritu mag. Conf. Vizier. 77. nro. 7.
Nic. Ant. Gramatus.
- b. Parte vel præsente.) Trata reg. off. quidam aduersario non ci-
28 tatu, vel præfuisse ad videndum iuramenta testium, quod ceterum
examens turib; non subficit, in nomine Domini de testi. l. si p. 4.
de d. 1. ex per Alex. conf. 79. lib. 2. Areto. conf. 165. Dec. conf. 14.
Iaf. in l. præparandum, s. fin. autem resur. nu. 5. C. de iudic. &
per Afr. d. 13. nu. 1. & dicit. 39. nu. 3. & audierem infra
in ver. ad videndum illas rursum. Quod quidam reg. prædict
cuiamque ceterum principi testis deposuerunt, veluti prædictum

Dicit.

Differetia d.e. in nomine Domini, ubi latet Dominus materiam per tradidit, nam, et cum legi penitentia regulam cum placit. fallere. Cui res 21. Mars. in l. c. no. 7. ff. de quif. Ad leem const. rega. Nonp. humanitatem, n. 6. not. Et. Grat. decif. 103. num. 133. 29. Et. Usque ad hanc verum est. ut in ille parte non sita excommunicatio inducit non facient, se secundum Dec. de d.e. in no. 31. nos Domini, n. 8. Et. 29. qui hanc opinionem communem effe tellatur ad quam regulam, ultra Dec. Fel. Et. alios in d.e. de rebus origine. Et. unam tradidit dominorum in praeceps 6. p. in prima membra, ut res etiam, quare nonnullas in fere sequentes cum ex 17.º Mars. tum ex aliis incoepitibus descriptas, 30. subtiliter visum fuit. Et primo quod est ratio pars non requiriatur, quoniamque ad instrumentum tantummodo inducitur, si aliquis per probatio. Bal. in l. si quis per calumniam, res sed potius de epif. Et. id est ubi exemplum preberit quando index secundum electorum non decenti habetur. Et. peculiari incidentia, ut non omnibus obsecratis praemaniibus habetur, si clericus ipse feci clericatus diplomata glenderit, illico ad ecclasticum inde cum aliis absque partis ratione illius remittere debet. Secundum de nec partis utriusque adversaria est si aliquis index secundum suam conscientiam, causam determinandam a principe demandatur, res eo lati Bald. ad vocat. Et. in l. usque nascitur, col. vole. C. de probatio Alex. transcurrit in l. de transquo, col. 2. ff. de retud. Tertius quando examinatur iustitia, non de dicto necessario inquirendum est. Alex. confi. 130. li. 1. Quartus cum de accusatis editio, aut recte iuror sit. Innes. Et. alij in e. Albertus de iust. de qua se late infra auditor. Et. non aliquid dicimus sub his. E. Quintus, quando beneficii mulier examinanda est, que demum absque partis etiamne examinari posset, ut per Barr. in l. ad egregias, ff. de iure. Et. Ias. ibi, n. 1. verum Abbo aduersarius, in r. 8. qui testis de iust. Et. Felix colam no. 4. Sexto limita in incipiente quies, à qua videlicet appellatur, quoniam appellatione pendente index usque ad diffinitionem (ansequens tamen fibi inobediretur) videlicet non possit procedere posset ea. non solum, ut appellatio 6. tunc de causa, non qui de del. Et. cont. ex lib. Sept. mo. limita, quando aliquis ab consummatione in expensis condemnatur. Butr. in e. non limita de de. Et. cont. Et. Fel. in e. 1. col. 6. de ead. O. Janu. cum dolent, ne etiatis in eis recuperetur, quis latenter inno in e. ad penitentiam de accus. Et. Abbo in cap. ex iust. col. pen. de iust.

L I B E R

non refid. Non in criminis latae mensitatis diuinis & humana
feli. in c. quoniam contra deos probat. Dec. in dicto c. in nomine
Dominii. nro. 24. ubi loquuntur in causa hereticis. ipse iamen cum
temperamentis hoc iniust. p. ut ibi. Mars. in l. de ususque,
si de re iud. Et Capit. decimo. 127. Decimo, in criminis affectu.
Arch. in c. de bonis in c. Mars. in praxi. S. diligenter. nro.
157. Et in l. de ususque in 10. cap. si de re iud. Gram. conf.
40. Et Felic in c. quoniam frequenter. col. per. ut hinc non con-
suff. Et si idem locum pupillam. aliter transfr. in dicto cap. in no-
mine Domini. nro. 24. Gram. transfr. in nro. 11. quoniam 16
sed priori operari concerit. quod à Mars scribitur cons. 19. Et
Gram. nro. 9. scilicet. affectus et. hinc latae mensitatis criminis
equiperare. at in criminis latae mensitatis. ut dicimus. patet ne
quoniam citata triplex admittitur ergo. Et. Undicione in
omni alio. qui ultima die termini celebratur. tunc enim te par-
te ab citata expediti posse. si. Et. ut sit ultima die termini par-
te ab citata recipi etiam quoniam. Bal. in authen. ei qui appellat
colum. 3. C. de tempore. appell. Et in l. si quoniam colum secunda.
in fine. C. de test. A. fil. dec. 27. num. 6. verbi. causa sententiam
dictum. Et. Mars. loco citato. quod quoniam in curia communi-
candum est. Dicendum. (Et. si has limitati & proxima cogni-
tio videtur) quando moram periculum. affteret. virginea. si audi-
erit curiositas tempore peritura effet. Odo. conf. 6. hic agitur.
31. hac certa causa partis citatio relaxatur. adie. quod f. noctis etia
tempore sententia profecti pupilli. ut per Bar. Bal. Ange. Et. cate-
ros in l. mero termino. ff. de ser. locis non defit ibi. qui contrar-
ium videntur. multa tempore proprie mero periculum permittradi-
tur. qui congerit hanc in l. si vero. f. de ser. ut. qd. sal. ff. sal.
marr. ubi ferri omnes leges de periculis mero loquentes citas. Ter
modicione quando in loco valde remoto probante facienda est. ea
quoniam tunc pars horumque omnia citata fieri possit. Bar. per. Ram.
scrit. in l. 1. in verbo. non mirabilem praedicari. C. de nauf.
lab. 1. 1. quoniam Dec. script. ut in dicto cap. in nomine Domini nro.
miser. vix manifesta. Quarundam. quando resur. qui oblige-
re deficiunt. Et ad declarandum dictum suum iterum examinatur.
Arch. cons. 1:16. Et. ut. ubi supra numer. 18. hic tamen.
cum temperamento intelligendum est. ut in loci Dec. post Iacob.
ab Ana cons. 8. Postremo inter alias l. mi. ultra predictas unde
bis supra in ea 1. sub lit. H. à nobis tradidit. quamvis illarum
qua

qua cum iudiciorum affinitatem habet. De ceteris vero si nbd
cum iudiciorum factum velit, leges Pel. & Dec. m. d. cap. ex re
mitte Domini. & Maran. praeiustas loco. Nicol. Ant. Gramat.

- c - Quod agor.) Non ab ea quidem hoc probare fieri debet, cum
de hominis vita traditor, ad eaque diligenter in qua finis plenariaque
probatur facienda erit. scilicet iudicium. C. de probat. ut. vero
tenuerit iudiciorum, cap. faciendo iudicium. 2. quod est. vlt. &. l. cui fra
ueniam. C. de pax. ubi enim iuris particularum inquit est perip
petiatio semper fit constitutum addibendum. arg. l. a. dicitur. circa
medium. C. de appell. & d. l. s. 1. ff. de recte. inspic. ut prius
ipso de recte. iudiciorum. l. s. illud autem ff. ad Syd. laic Maran.
ex praxi. s. t. & Blane. ex repet. l. vlt. numero 16. cum seq. ff.
de quod. & quia hoc res iam passim. p. assertum apud n.s. qui sa
piens cogit semper. peritaciat, ad reliqua transiens.
Hoc autem Antonius Grammat.

- d - Item limitarem.) Addo hic, que libro 5. dicimus, cap. se
cunda sub. lit. B.

- e - Rursum ergo.) Tegor * cum ad perpetuam rei memoriam
examinari debet, cognitio summa via sempli que salutem pro
bante iudicii prius facienda erit, qualiter senes, aut valentia
ri illi sunt. & utrumq. ne vultum cum morte commutetur, siq
quod est loco reverendus. & longius est parans, aut beatum peccato
rum marce perirentibus, alios examinari non possum, ut Bart. do
cer, cuius affectio sunt omnes in. l. in lege Aqui. s. si delictum
ad l. Aqui. Ab. Et & ceteri communiqueret in cap. quantum fre
quentur, ut hinc non possit. & in cap. Alberti. ac post. Bart.
& reliquo hoc pdcim irracun. in l. q. p. praeiust ff. de dom. in fest.
Alex. conf. 296. lib. 2. & addo hic, qui abnudat laquitur, &
quoniam modo in hunc. Cui. vlt. reponitur sit, & docet quicque
Campilanus illi Form. adiut. in 2. trad. c. 36. & 37. Nicol.
Antonius Grammat.

- f - Inolevit.) Hanc opinione per plura comprobata Aflid.
praeiust reg. Neap probatibus inceptibus, sed. 2.

L I B E R

h. Tunc dicimus. 3 Additio super. q. de insurandi. q. 3. C.
 34 c. horumque. 3. quod. q. C. non solum in istic horum procedit, ut
 si aliquis instrumentum non probet, per predicta iura. C. habemus
 in l. insurandi, C. de test. C. in c. suis questionibus, mod. 10. sed
 etiam in c. suis pronosticis, aut sententia accepte secundum
 erit, verbo grat. a. Sunt enim causas, vel partium eniam consensu
 quid simplici nomen verbo credatur, illa quidem prius iurare
 oportet, alias nequam est credendum erit, ut publice Aug.
 procedat in l. si vacatio, column. 3. C. de bon. vas. lib. 10. cuius
 opinioni concordant Mari. See. in cap. qualiter C. quando. 2. in
 7. q. 9. q. principalis de accus. C. Bel. in cap. significatio. 1. in fin.
 de horum. C. in c. quia indicant, column. 1. de praescrip. accu-
 dant ad hoc, que idem Aug. Pan. Capr. C. alij voluntaria in l.
 35 de pupille. L. qui oportet q. de nos oper nunc nobis * quando ali-
 cius conscientia aliquia committitur; ut sapientia principi ser-
 fatur; adhuc, ut sententia valeat, ante illius pronosticationem,
 quod ea eius conscientia dictat, iurare illa obstringitur. Et inde
 36 in tribus necessarium est insurandum, ut opt. * antequam se-
 fitionem perhibent, iurare tenentur, alias irrisa erunt erit
 depositio d. l. insurandi cum alijs in prim. alleg. quid tamen fa-
 me intelligendum erit, nisi confessim peccatum deposituerint, iurare
 tenet, ut plenius Bald. ac Pau. in d. l. insurandi atque Bel. in d.
 e de tribus. C. in c. fraternalitate, no. 1. extra de testi quaque
 in hoc adversarij Cyn. C. Salicet. in d. l. insurandi, C. Bald.
 fibitum concordantes in d. c. fraternalitate, in q. res. cum etiam
 Aug. C. Abb. in dicto cap. de tribus. Ceterum Bel. post Mariam.
 ibi sedere distinctionis, prostantes opinione concordat scilicet
 aut sponsi, ut ad redditus interrogacionem post ipsam depositio-
 nem iustici iurari int, priore safa, ut prior procedat opinio, in po-
 steriore vero, posterior, super qua controvicia iudicat Iaj. in
 37 rep. L. admonentis, no. 19. q. de iuraver. C. ibi * n. 191. nun-
 quid instrumentum sit de forma, vel substantia testimoniij C. vi-
 de ibi Rep. num. 194. pannorum reg. cum ampliaturibus atque
 limitantibus. Hanc prestatre videtur quod Aug. Aug. fer-
 pitem reliquit, in tract. de potest. Eccl. q. 1. q. art. vlt. Pannorum
 38 * non posse dispensare, quid restat in forendo testimonio iurare
 non debet. C. hoc quidem ex eo, quia instrumentum inter se de-
 iure divino est, ut legitur, Genesios capite 51. quid certe pro-
 nuntia; non magnificat. Felon. in c. cibis iurare, col. 8. d. recte
 scrips.

script. & Marq. quæq[ue] 214. ad validitatem dicti testis, ubi
abendo loquitur Quia de re Cur. legas in tradi. de iur. sal. § sed
nu. q. & Is. Bap. Petri, in tradi. de arb. lib. 10. 12. 10. nu. 12. qui
39 * Et curam etiam calamus erat de iure naturali est, & a le
gitimis Mose tradidit auctoritate, ut Exod. 22. & c. si Cibri
fuerit de interior non immorari ergo Aribonenses sibi unum iniuriam
admodum obnoxium non admiserunt, ut iam à nobis discendum
erit. Quidquidem, & apud Romanos etiam obsecratus legitimus
apud quos fides. Flamen diuinus perpetua legi instrumentum pro-
priae veritatis, qui si quando in magistratu assumperit, per le-
ges iurare venibatur, per aliud, qui vicem illius ageret, tenu-
bat, & ita in legi iurare regebatur, velut scribit Alex ab Alc-
40 madre in Cœnia. lib. 5. ca. 10. Ceterum * & si testis iuratus
regulariter non probet, antea presumptio facit glo. in c.
cum alio 1. de priuilegiis, 100. in e. cum alio, ubi Abb. in 2. no de
de & recta. Alex. conf. 24. animaduertit lib. 2. Marq. in I. mo-
ritu. sal. 2. ad fiduc. q. & Fed. in d. c. cuius quæstionibus, num 2. &
ibid. nu. 3. seu tradit. licet in quibus testis non iurari debet iu-
ras. Qui quidem testis die feriata ad Dei honorem iurare non
potest licet iuramentum si alio die non feriua iuraverint, fer-
re volunt. Glo. in cle. 1. de offi. deleg. Abb. in cap. 1. sal. 6. de fer.
& Genes. in 1. malitiae, nu. 1. de iudic. in 6. Quidquidem iu-
ramentum testis proficit in sujete, apparere auctoritas in du-
bio noniquam iurato presumatur, & Bar. credidimus in 1. Teop̄
pau. ff. de dete præleg. etiam si Notarius scripsisset testis iuratum
& examinatum testimoniū perhibuisse. Sed hoc in re licet Bar.
nonnulli sequentur, nam contra eum est communis scribentium
opinio, quod si id notarius scripsisset, presumatur, testis iuratum
disesse, sive Alex. in tradi. præsum. pag. 3. s. 13. nu. 4. cui adscri-
pserat Cœnia. lib. 2. maritum ref. 13. nu. 2. hic Ad Grat.
i. Etiam si Card. &c.) Addit. cap. nuper. & hucus usque ex parte
test. test. in 1. ius. & c. eo ubi testis, quantum & dignitate refu-
gerant, iuram testimoniū dicere debent, vnde kip. in 1. admo-
nendi. n. 194. ff. de iurari. & Grat. in tradi. de iur. n. 237.
Nicolaus Antonius Graumanus.

k. Ut non aliis.) De iure clericorum * cum eorum testimoniis verba
41. non prohibent, sedis scripserit iurare tenentur, c. vi. de iur.
sal. & si alius obseruat consenserit, sufficiat iuramenū pro-
fessando euangelio iuratum proprie, velut Dedi in decretis

L I B E R

Et p[ro]p[ter]e in clementia et de bonis. Et in clem. i. f[ac]tum, de heret. vob[is], Card. Odo. in cap. super de testib[us]. Et Spec. ad usq[ue] p[ar]t[em] 9. q[ui] 7, in fin. Nic. Ant. Graeciar.

1. *R[ati]onis Engr. 3. In amorem et testibus posse a partibus re-*
4. ministrandum est a Fel[icitate] post aliis in e[st]atis quattuoribus, nam,
5. q[ui] de testib[us] non voleat in lege a 1. q[ui] ut in l. xxi. posset. num. 1. 6.
cum seq[ue]ntia de leg. 1. in l. reprehendenda, num. 1. C. de usq[ue] 1. q[ui]
subst. sub tunc Et in rep[ublica] admonendi num. 9. ff de iuramentis.
ubi Rep[ublica] num. 99 Et ab A[uct]o d[icit]ur. 191. num. 7. Sed hoc sane,
intelligendum erit, ut insurrandam relaxari posse, scilicet ex-
pressio, nam tacere non sufficeret, ut Felicitas animadserret, qui de
commissione opiniones testis in d[icitu]r, et tu[us] questionibus, num. 6.
apud quos nullus videtur fallentur, in quibus iuramentum
remitti nequamquam posset. Quoniam Et in op[er]is iuramenti re-
laxationes utriusque pars confidere debet, nam illius tantum, ve-
tra quam testis producentur non sufficiens confidens, ut p[ro]p[ter]e Iean.
And Et Abb[ac] in d[icitu]r tuis Et in d[icitu]r admonendi, secundumque,
num. 7. etiam num. 197 differunt, ut index differenti posse Et
a testibus iuramentum, non obstante, quod a partibus illud re-
4. misum furris exigere. Et quoadmodum partes testibus insu-
rando relaxare querunt, sive etiam una pars alteri illud re-
laxare vult, A[uct]o doc. 80. no. 9. nam licet iuramentum sit de
forma, ut ea deficiente, dictum testis corrumpit, et insurrandi, C.
de testis. Et supra præhibetur fuisse, ut amba[rum] hoc forma ipsa in
partium favorem principalius reficit. Et facilius quislibet renunciare posset. I. videlicet ambo, ut de p[ro]p[ter]e Quatuor, cum
de aliis integrante, illiusque fidei causa fidei aliquae testimonia et
confidetur, iuramentum facile remitti posset, veluti de Xenera
se legitur, cui tanta fides habera est, cum nullius iniurati ad-
in iurarent testis, an non, illi sibi Athenei reserverant insu-
randum, utratoque credidissent, ut Demost. Bruf lib. 6 testi-
sunt. At nulla qualem tempore Xeneratus non reportavit, nec
qui testis nomine dignus esset. Ex Iouis namque tabulis, testis
apud Grecos diuerbarat pro certo indebet aliquid que, item Atticus
testis, ut Demost. Bruf, et loci. Sed prob[abil]iter, quod omnes insu-
*rarent tandem illam, etiam conseruant, que maxima-
perficieq[ue] apud omnes homines esse debet, testis Demosthenes
testis, ut et quidem insurrande obseruantur testesq[ue] quan-
do apud Romanos fuerit, ex Cell. Iugera fuit, sub 7 cap. 18. Nic-
*olamus**

- declarar Anterior Gratianus.*
- a) Nihil est pro vitaque parte, ac vita super causas
44 : vere, ut l'veritatem dicere intenatur, ut per Hoffmannum,
cum de usum sum. q. Accurſ. & Bart. in amb̄ sed adic. C. ac
epit. & cleric. Bal. Iſ. & iuniores in l. n. C. de edictis gloriis in
e frumentatis de eſt timor in l ſi de certa culm. i. A. de
transatl. & Jean Neuſz in ſua ſyl. nupt. ree. iudic. pro commu-
nem. 119. Hinc defant uſſum ex aſtoreſ, quorum magna
et pronuncias, ut integræ iſi um dicta ſcribere curerunt cum coni-
genis uobis ipſis partim pro aſtore, partim vero pro reo uelut
uim ueritatis perhibere. Nec agant ut nonnulli auerſam te-
bentes conſcienciam, qui ſolitū ex ſcribent, que ad uobis produc-
centis ſanctorum rendunt. & quod permittimus ut criminares in
templo malum hoc agant, ex tantum adiutoriis, que profice-
ſouerat, cum ad informantibꝫ (ut dicamus) uelut ex aſtoreſ nō
videntes uifeti, quid dum reo deſcenſione ſe ſubtrahant ipſi re-
latores regis priuatum uirare trax. Carolus Imperator. ex uo-
num Quoniam in regis Nropolitano frumentis ſandriis re-
um incipiente. Iuxta quā uobis quid integræ iſi um deponit e-
xiam uentre ſcribi debet. & & conuicari ſuas faciueſ ponit
ſubiecti ſit. ut. Nic. Am. Gram.
- b) Quo eſt. J'vide Commentatores in l ſi duo patrui. & idem
Inductus ſi de iure ut. & in l ſi quis libertatem ſi de patr. ba-
red. aq. Gram. loc. 103 nam &c.
- c) Intupet d. c. mus. J' Huc pertinet que Et d. adiutoriū in
n. de patr. confit. in verb. ſeundum mores. & leges, uobis quid
45 in iur. ſi paribus cuiam aſtent ex libuſſiſ ſuas preſentias
ipſius aut mandatis, nec dicta refutata, nec ſuramente recipere
posſet, dñq. trahit in addit. ad Specim. ſuam, de uelli culm. vte.
verbis ſuauis recipere, & ut am. in l. uifit. C. de j. ſuam,
et leſt. & in l. interrogat. & de l. b. ſu. vitaque etiam Imol.
hor idem uelut in l. ſu. ſi de re uide. & iſi. ut cap. quatuor
contra col. 7. de prob. H. ne fatus eleganter dixit t u. à Pen. in l.
46 uifit. C. de iure ſu. I. x quid' et ligatio puer eti caria, iudic-
te abſent. & notarii recipere non ualeat. Cui adi. puderit Aſt.
art. 149. & in ſu. ſuam commentario, ſuper confit. Reg. Nea-
pol. in confit. Magister cambray in 1. 2. 2. & in confit. Cordi-
nabis, viribus que in pen. col. & quid ipſe uabell. s. ab' que ſu-
dit mandato, uobis ex aſtoreſ, uandi patroſitatem non habuit, iraduſt

I I D E R

Affid. 317. nro. 9. Et decif. 241. nro. 3. Bzr. dec. 158. Mars. in
l. patro. nro. 12 ff. de quaq. Et. Doc. pof. Bzr. prefertim Iaf. in
rep. l. admisendi. nro. 183. cum seq. Et. Rip. nro. 90. ff. de iuris
rei ubi cumulatae causarum perirradiatae videbantur. Et bns
rei illa est ratio, quia ad officium iudicis spectat reses interro-
gare, seq. diligenter examinare. Et si hoc temperandura sit, ut
ibi, nq. notariis reses in meritis articulis existentes examina-
ret, aut si remittit in partibus committarentur, adeo quod peri-
culum in mora est expellatio, quo ea q. abfque iudicis commis-
sione illos examinare posse non tamet, ut plenam facerent fidei,
sed aliquam tantum praefaciptionem, quod exi valuerant Bzr.
in c. fidei curier. Et. Ram. in l. si vero p. de vero in 9. s. fall. ff. fa-
tu mair. nec hinc longe abelli, quod gl. tradit in c. pastoralis, in
ver. mair. de off. Et. in ca. 2. in gl. vob. de pax. Et. remis. in
6. ubi proprias necessitatibus laicos possunt confidere potest.
Vides ergo abfque iudice, vel ipsius iusfe tabellionis regulariunt
47 dicta vestimenta recipere non posse, nec etiam exere iudicium re-
sles examinare, quod si fecerit factum scribi, stricto erit, ut Iaf.
48 citato loco. nro. 184. pof. Bzr aut; Nec q. notario, si a iudice
mandatus examinandi habeat q. attestaretur, credendum est, q. q. com-
missio per alium notarium, non per ipsummet scribi debet,
ut docens Hst. Iam. And. aliq. in c. quoniam contra, de pro-
bas. Alex. conf. 212. vnde lib. 2. Et. conf. 104 circa primum, in
fin. lib. 9. ubi haec opinionem communione esse affirmat. Et. in
conf. 212. pandera. col. 2. ex p. surrea. lib. 6. dicitur. in l. de mi-
nistro. 6. plurimum ff. de q. Guid. Pap. dec. 126. Et. Aft. d. decif. 317
ubi sic determinatum fuisse testatur, quicquid e regione non
nulli valuerit, sive quos est Bzr in l. ex sententia. ff. de restam.
attamen a communis sententia nequam. credendum est, de
qua etiam mentitur Curi. conf. 166. nro. 3. Quoniam. Et. si tunc,
non confessorem abfque iudicis licetum a tabellio recuperare valeret,
ut Baldi, qui nulla unquam sententia defuit, in praeclaris add.
ad Special. placuit, et nunc ratione, de qua supra ceterum: si,
cum recuperare velimur ait iudicem spectet scribere vero ad
tabellionem. Et. hunc opinionem confirmavit Iaf. in d. l. admisendi
nro. 184. aliquis per ipsum citati, atque Aft. d. decif. dec. 343. nro.
2. pro qua accedit uox. in l. quinquaginta ff. de probas. Et. in l.
nos. Et. l. si quando, C. de iest ubi probatoque radii facienda
sunt, ut illarj. quoque prosequitur in l. l. nro. 6. ff. de quaq. resque
adde

43 adhuc quid si recte veram notariis (absente tamen iudice) falsum
deposuerit, falsi recte nequamur iuratur, ut recte est Bar. in
in l. si quis impetrat, si de falso cuius sententia iniuratur Aug. in
50 l. i. C. ac sepul. viol. Ceterum * cum temperamento intelligatur,
confessionem veram falso notario factam ab non videre, ad faciendum
sententiam placuisse probacionem fecus vero que ad aliquam, ut Af-
fi. d. dec. 244. n. 2. d. curs. Alber. Bal. & Sal. in l. ruborem. C.
de ho. cas. idemque Alber. in l. si fine, p. l. ff. de incerto. ad &
Tiraq. de curiaq. ret. 3. 36 in glo. 2. n. 54. & conformat etiam
dicta per Affi. dec. 324. n. 14. quantum in alia fandi specie la-
quatur. Nicol. Ant. Grammaticus.

P Hodie propter.) Ceterum * ubi iusta causa non subficit, et
1 si non ex causa committi non potest, praesertim in ardore causulis.
Aug. in tract. malef. in verbo. qui iudicem sicut sit terminatus, n. 25.
25. & Max. in praxi q. non videndum n. 30. vide audierem
in seq. in ver. ac ubi. q. que in loci dictiis sub littera B. Nic.
Ant. Grammaticus.

q Nihilominus.) Regulariter, sepius * in iudicio iurare confirmantur
si quis preferre voleat l. 3. 5. Sabina, ubi dicitur, si de iust. & supra
rua dicimus, nisi plene egregiae, infirma serio coidet, aut bene-
fice malitiae offendit. ad egregium, ubi doct. omnes noide. si de vere
iur hoc in causa domi, adiutor debet loco exanimi fieri debet. & nunc
illo in loco aduersariis ad iustitiam iuramenta videndum cibetur epi-
s. 2. 1. & ubi gl. de iud. in 6. & Alex. in d. L ad egregias quando int
ba Bar. que ad beneficias malitiae. absq; pars cibet, cum exaniman-
te posse dixerit. q. ea de re sup. nonibilis deo. fuit subl. B. in 5. lxx.
r Ad videndum illicet iurare.) Huiusque spectant, que sa-
pientia dicitur sub l. 5. B.

f Et si testis extra diem.) In fiducia farina est, quod à Bar pro-
dicatum est in l. n. 2. qui aliter. & in l. si videt p. u. si quod vi aut
etiam. & in l. cum non es dux. & quando proui non est nec ip. & à
53. Doct. in t. confessio, de affi. de l. ubi * sententia die & hora ad
quam pars causa fuit preferenda est. al. & si ante, vel post prefe-
rendar nullum quadam rebus habentes, ac si nunquam pars causa
fuerint. Nicol. Ant. Grammaticus.

t Et ad dandum interrogatoria.) Dilatio * ad dandum in-
54 terrogatoria, non datur nisi patenti. Sp. n. 1. de iust. & iam de in-
terrogatoria, col. 1. Quia fieri solent, ut testis variabiles, aut in
aliquo ex alio docet praeconciuuntur variabiles, que acutu & subtiliter

L I B R

- Bal. adnotauit, in l. testium. C. de ref. & Spec. praeceps loc.
- ii** Quorum * quidem interrogatorum exemplum aduersariis ne-
quaquam conceditur, ne iustis examinandi ad fulgurares insfractur. ut Abb. & Felic. tradidit in e. per tuas n. 10. de refles Alex.
& recognitores in l. s. C. de edict. Compilator Fer. var. eiusdem p.
12. col. 4 & c. seq. & Fer. Adiect. fol. 10. & 13. & 14. Sed unde
iii non praetermitiā, quod* si index super interrogatorū refles in-
terrogare emittit, non ob id examen ex officia redderetur. Verbi
parte facultas remaneat faciendi, ut refles super interrogatorū
etiam sedis publicatione in causa representantur, ita celsus Alex
respondet conf. 174. col. pen. l. 2. & iterum conf. 41. in fin. lib.
'a facit res in e. tum clamit, & in e. per tuas quadrig. terribilis
notitia de iudice. Sit etiam super articulo emissa, si refles mini-
mē examinari sufficiat, postea sedis publicatione repeti. Spec.
alleg. loco p. nova videndum in fin. Nisiq. Ans. Graues.
- ii** Qualiter materia.) Huc accedunt, que precedentis libri,
e. 14. dicitur sub litera A. & que in Form. term. adnotantur,
fol. 16. ver. & prestatim.
- x** Quid ex obliterantia.) Vide que in precedentis libri cap.
3. sub litera F adnotauimus
- y** Nos tamen.) Et si * tuis receptum sit in iudicis, ut sacro-
37 sanctorum evangeliū refibus ad iurandum non preparantur, sed
quilibet scriptura, ut auditor hoc aut. arrationem in magis causis
cautum est, super sanctorum Evangelium iurandum deferre, ut
à Bald. docemur in e. 1. f. item sacramenta, de paci tur forma.
ut Felic. constat in alleg. hic e. frumentatis, num. 13. & in
53. cuiusque nobis, n. 10. de ref. tibi etiam tradidit, ac val. dū
fi iuramentum super cruce, aut sanctorum reliquijs aut ipsius
iuramus an. man. vide Feder. Sche. in tradit. de ref. num. 1. &
laf. in sub. sacramentis n. 14. & adser. ven. Nisiq. Ans. Graues.
- z** Dum tamen.) Testes* si in termino iurandum prefec-
39 rint, post terminum, deinde iure examinari possumus l. 1. in p. ff.
de bono, pos ex testi vel Bar. & reliqui in l. damn. f. Sabi q. de
dam refell. vel in e. licet causam in 10. dicitur de prob. Aff. 3.
in cond. reg. Hebr. Lxx legitione, in 14. mot. Rom. confil. 444.
& Marian. qui tua tuis in iudicis receptum esse a. t. in prax. in
E. per iur. dilatio, m. 19. ff. auditor in sequenti sa verba, sed du-
bium est, non tamen post publicationem in causa examinari pos-
sumus, ut per Aff. in l. 10. q. lib. 13. ss. n. 10. in fin. & Cap.
accij.

deciſ. no. 3. Quid facit intelligat, quando fini plūtior iuridicō nos probatorius expeditus fuſſet, ſecurus? verò ſi iudex dicitur non ad probandum. Et probatum habendum, ſed examinari faciendum, deſiſit, cuicunq; inſtra terminum, ne diu infeſt iura re, ſed eorum diſta peribere ſcenetur, veluti citoſus in locis de claratur, Et per Bald. mab. 133. lib. 5. Et Soc. conf. 47 lib. 4. Bald. Et Ang. in l. Antiquit. in princ. ff. de arg. breve. Barbat. in add. ad Bald. in l. ſi quando in l. B. C. de iſſ. Prad. Papier. in form. app. contra ielleſe pofl publ. num. 16. Et Jean. Amicus conf. 108 num. 5 ubi horuſte reurahēre difguat. num. 8 quia 61. "hac delatio vnde conciſuam habeat, Et traditur per Alex. conf. 101 lib. 1. aque Affili in citata conſit. Lato 8. no. 13. quam quodam dilatationem ad probatum habendum iudex non jolum prefizeret poteſt, Et iam omnes terminos unice conſtitutu (ut tantaſſe namen) s. ad articulandum, penitendum, capitulandum, producendum, Et probandum, in l. ſcribut, in l. propterandum no. 14. C. de iudic. Verum cum imperamentu intelligat, non procedere ielleſer, qui longinquit in peribis degenit, ad quae terminas ad probatum habendum, ſed examinandum non iuxti deſit, ut animaduertit libellorū architettoſ ille Papier in ſua praxi in form. produc. inſer. in verb. in tertio no. 3. hoc enim in criminalibus, cauſis, in quaib; (ad defensionem reuſe) pofl terminum ielleſe admittuntur, ut per Arri. in r. fra-ternitatis, de iſſ. Fel. in r. cum clamor. ead. tis. Et abunde per Marſi. in praxi. 9 sequens no. 3. cum ſeq. Et pafim tam occaſionem apud reſ legere, que criminalias cauſas ſcripſere. Bluel. Amico Grammatico.

2. Ceterū.) Hoc ergo, quæ ſupra ſub lit. A. diximus.

b. Et quando inducuntur j. et r. r. ſi adverſus ielleſe exa-6: minandas intimatio capiendas obligentur, tamq; org. iuris illis ad probare ſe offirat; illi certi examinari nequaque pofſunt, nec debent, ut in nichil ſi dicatur; C. de iſſ. nob. Bart. Bald. Salt. Et alij quod Et in conſequenteſ domoſſicio, meorq; que crimi- naſi, etiam procedere, ut a principio talis exceptis eos repellat; Jean. And. Abb. Et Tela. tradiderrunt in cap. ex parte de iſſ. Verum ſi ali. erit indaginem re exigere refuandaro iſſe excepientur, pofl publicationem, in causa conſuerant, alij mino- mi quibus conſentit Gram. decif. 49. num. 17. Et bona opinio- nem mantendam eſſe, huius in d. lex per. ielleſer, quem ſequitur Gram.

Gram. doc. 89. qu. 2. secundum seq; ubi has de re latuerit. Animaduertendam rememoratis, quod ab sufficiat in variorum. Et generaliter inimicitionem opponere sed causas exprimere, necesse est alias incusas opponere ut, veluti in causa doc. Gram. docet, qui ad rem maleas congerit auditorates. Nicetus Antonius Grammaticus.

C. Sed pars dicit,) Opponere * aduersus sefies plurimi refert, 63 ut eos approbare videantur. Hinc praxis incolunt, ut tempore, quo aduersariis ad testimoniū iuramenta videndum citatur, hanc ipsas sefies protestationem faciat recte Bel. in l. si quis sefibus C. de test. Et de arias in praxis ut 6. par. in 13. adū. n. 1. Verum ut admonentur esse nobis, hanc protestationem possum omni in causa fieri, opportunitate facit non esse nisi, ubi sefies reprobare necessarium fore proficeret, ut eleganter Bel. docet in cap. presentationis, vñl. n. 1., de test. et semper ratione, nam possumus sefies sefies protestatus fueris fidem our adliberit nolle, non de claris animis. Unde si in iuri seviorum est fortè fortuna quid deponere contingit, esse iuramenta nequam quam posse. Hinc Compilator illis Formulariū comisif. fol. 6. sub rubro. de publ. nos admittent, quando sefies producentur, ut aduersus eos nihil protestentur, sed tunc quidem possumus eorum testimoniū veritatem perhibentiam, denunciando aniquam ipsorum testimoniū diffida publicari priuata. Quia de re videt L. Lanfranc. in rep. c. questione contra, in verbo, sefium depositiones, nro. 78. de probat, ubi post Imo, in d. c. praefatum distinguunt quod aut qui tunc sefies protestantur, protestantur reprobando, ita, quod obtinuit nos faceremus. Et tunc illius sefis dictio nihil sibi protestant stent in meritis fidibus protestantur. Et tunc aut vestis est integer Et beneplacuit, ita quod veritatem non finit, aliquid ad libitum producere dixis sit, non ob timorem. Et tunc dictum sefies prodierit, atque valdebit. Et hanc opere communem sententiam affirmat: Videas ergo cum sufficiente legacionem. Nonnulli tamen illa viruntur cautela, dum contra sefies protestantur. scilicet, quatenus contra depontentes Et non aliud Sed base cautelam nullius esse momentum arbitror per ea quia Docit eradicare haec, cum aliud de sensu. Et Gram. doc. 103. num. 14. qualem aduersariis pro parte instrumentata acceptare. Et pro parte impugnare non potest. Et protestatio adiut contraria, etiam est, que non valesca, felicitudinem in fin de appell. Ex. in l. 1. secundum. pen. C. de lit. contest. Et in l. qui in aliis

diuersis, q. vlt. ff de acq heredit. Ceterum autem publicationem id causa hanc pretestationem ferri necesse est, si rebus deinde reprehicare velimus, alias est reprobandi nobis via praecluderetur. d. cap. presentium, nisi aliquibus in casibus repulsa, q. post publicationem, utrum definitus instituerint, aut si interrurando affirmaret, non animo frustrationem q. caluniarum inferendi, refringere reprobaretur petit, ut d. e. caueatur, q. eo loci interpretes explicant. Nic. Ant. Graec.

- d. Reliqua. 1) Addit virumq. Form. adiutorum, scilicet q. via rei, quod illud pag. 10. c. 13. hoc autem pag. 13. col. 1. sub rub. de modo recipi verum cumulari, q. hoc de re videtur apud Spe. m. de usq. q. Alber. in tra. familiariter de re sit. Nic. Ant. Graec.

De remissione ad partes: ac illius processu, & executione. Cap. vlc.

S V M M A R I V M.

- 1 Littera remissorie de audience testium abstinentia dantur fallit tamen criminatorys in causis, nonnullis etiam casibus, q. nn. 11. & 16.
- 2 Littera remissorie ad audiendum testes non conceduntur in attentatis, nec in spolio, sed quid in beneficialibus, in scripturarum recognitione et testium repulsa? (tur.)
- 3 Littera remissoria simel concessa, an aerum den.
- 4 Remissoria testium quando dari possit, et an debet surare qui remissoriam petit, quod non animo frustrandi aduersarium facit.
- 5 Dilatio data pro expeditione remissoria, an prorogari possit?
- 6 Remissoria testium an ante litis contestationem detur?

7 Little-

L I T E R A

- 7 *Littere remissorie quomodo exquirantur, & numero sequent.*
- 8 *Tellus an satis sit in termino inducere, & iurari facere, ut post terminum examinari queant?*
- 9 *Judex cui in partibus commissum est testium examen an responsiones parvam & confessiones recipere possit?* & num. 29.
- 10 *Iudex cui commissa est tellium receptio, an per seipsum tellis examinare teneatur?*
- 11 *Tellium ex iure quando committi debet.*
- 12 *Dictores legum egregie dicuntur persona fallit in auctore, qui officium procuratoris gerit.*
- 13 *Tellis an possint aduocari de una ciuitate in alia et venient ad deponendum,* & num. 17.
- 14 *Notarius cum mittitur extra locum ad examinari, an eilibus actoris, & rei expensis mitti ius erit?*
- 15 *Exdensa debentur tellibus, videntibus ad se examinandum, & qua.*
- 16 *Littere remissorie in dilatorys exceptionibus non conceduntur.*
- 17 *Dilatio in litteris remissorys arbitraria est.*
- 18 *Litteris remissorys si viuis non fuerit, non est audiens ius alias remissoriem petens.*
- 19 *Judicium diffugientes, de coru iustitia diffidit.*
- 20 *Calumniatores puniri debent.*
- 21 *Littera remissoria ad partes non debent concedi, quoties pars poterat in loco suorum tellis examinare, & neglexit.*
- 22 *Impedimentum quo probetur, & an solo iuramento.*
- 23 *Dilatio non currit, impedita per moras & dilationes adversary.*

26 Dilata-

- 26 *Dilatio tota reintegrari debet si pendente termi
no impedimentum superuenierit.*
- 27 *Dilatio non currit, dum disputatur, an articuli,
vel positiones admitti debeant, vel ne.*
- 28 *Dilatatione reo concessa, actor uti potest.*
- 29 *Judex delegatus ad testes recipiendum & exami-
nandum, non potest cognoscere, utrum articuli
vel testes sint admissendi, vel ne, nec testes pu-
blicare.*
- 30 *Judex delegatus ad testes ex minandum, potest
illos interrogari, & protestationes contra te-
stes recipere.*
- 31 *Judex sive exequitor ad testes examinandum,
an posset recipere confessionem partis?*
- 32 *Judex subdelegatus testium receptionem subde-
legare non potest, antequam testes non fuerint
euitati & iurati.*
- 33 *Judex ad testes examinandum delegatus debet
partem aduersam ad videndum iuramenta te-
stium citare.*
- 34 *Judex ad examinandum delegatus, non potest
examen parte reluctante alteri subdelegare,
falsus tamen.*

Q Vandoque etiam testes non in Roman. Cur. sed in pro-
pria provincie coegerantur. a Vnde * eos euocari vel
non possunt, vel non expedit, non debet enim index testes
etiam in sua provincia effici, nemere euocari, i propriis
que negotiis distracti, argumento l. si quis ex signacio-
bus, si, quemadmodum testa apertis, i. judices, vbi ^{ad} d.
Castr. de fide instrum. l. 3. 5. si ff. de testib Quomobrem in
recepimus eis, vt volenti remissoria detur, qua solit. 13, qui
cautiam tuam au sit, facultatem recipiendo testes, ac etiam
scripturas, aliquaque probacionis species al. i. in partibus

pro

L I B E R

Pro litigiorum commoditate subdelegare, quod tamen non solum Auditotis arbitrio, veluti grauioris praiodicil, sed communis omnium voto premissum est extrausq. Inno. & de facult. Auditorum R.a. Quod si velleris is, qui pro remissoria instaret, rem omniem in Auditoris voluntatem conferre, solemus hoc casu commissionem impetrare, qua Signatura passim restringere solet, ut Auditor arbitrio suo remissoriam concedat, quasi de dilacione tractet, quia iure communis arbitraria exsistit. l. a. & ibi Bar. ff. de re iud. gl. in c. præterea de dilatio. Abbain c. a. col. a. eo. tit. Habet enim remissoria dilacionem annexam, prout inferioris dicimus. Quamobrem exemplo dilacionis de iure arbitraria est, l. iudices cum auth. sequenti apud eloquentissimum, C. de fide instrum. Cassa. dec. 3. de dilatio.

At ubi concedenda erit remissoria, concedet eam index pedum principali, sed procuratori quoque petenti eriam afferto, tametsi de eius mandato non constaret, ad eum, qui nullum mandatum haberet, dum carmen is qui compareret de rato eascerat, sub certa pena. Rot. dec. 712. iu. anq. q. Nobis tu quod & aliquis, de remissi. Non & tamen passim concedet eam, sed causa cognita, vpote, si natura causae id expostulet, finge, quod criminalis esset causa, repelletur enim is, qui remissoriam peteret, ex ratione, quod si de criminis agatur, oportebit telles ad iudicis præsentiam conducere, ut si rea exegerit tormentis subiucere eos possemus, apud eloquentissimum. Quix auth. plures sectiones recipit de certis causibus etiam, ubi de crimine ageretur aduersitas regulam dari poterit remissoria, vpote, si Pontifex ei concedat, Spec. tit. de testib. 5. nunc tractandum, post principium, idem & heresis inquisitor. Fel. e. cum causam, de testib. & pluriq. etiam causibus ab aliis iudicibus concederetur remissoria, vpote, si testis qualitas, & iudicis dignitas impedirent, veluti si mulier impudica examinanda esset & iudicis dignitas non pataretur, ut se ad ipsam mulierem deferret, e. z. cum non de iud. in 6. Fel. d. e. cum causam, de testib. Idem si telles valetudinarii, vel senes, vel alias difficultati essent, & ad iudicis præsentiam venire impidirentur, ac familiis esset iudicis dignitas, prout supra diximus, adnot. in d. c. a. de iud. in 6. Rota decisi. 222. in no. senes de dilat. Idem.

Identis telles alterius iurisdictionis essent, & propriea à judice evocari non possent; concedet enim hoc catu, ut iudex qui praet, examen faciat, Fel. d. c. causam, de testib. Abb. ibid. Lanfr. c. quoniam contra eo sit. ver. testimoni depositiones, nisi forte is, qui testib. praeficer parvitas esset telles ad indicem causae remittere, qui prius, vbi commode fieri posset in hoc implorandus esset, prout suadet Lanfran. Ibid. Amplius etiam extra illos casus non denegaretur remissio, vbi de crimine ageretur, velet si de leui ageretur crimen, propero quod non nisi pecunia rebus malis carcer posset. Paulus de Cast. d. iudicis, C. de fide instr. Idem desinque si de quoque crimen que est esset, non tamen via actionis, sed exceptionis, Anich. c. a. s. telles, in princip. de testi. Fel. d. c. causam, eod. cit.

c. Eadem & ferme ratiōne respondum est, vbi de attemptis ageretur non coacēdi remissoriū, quasi de criminis videatur agi, & is qui attemptat, delinquat, iudicem contempnens Roc. dec. 99. Nota vbi de appell. & artē. & dec. 219. Nota, fernas, de attempta omnibus in antiquis. Quidam tamen generaliter non intelligas, sed vbi ab auctore petetur, scilicet ab eo qui dicere attemptatum, quandoquidem reo, qui de attemptatis accusaretur ad sui excusationē remissoria dabitur. Castell. dec. 4. de dilatio. nisi forte, is qui dicit attemptatum, iam pridem p. obusset, denegaretur eōim hoc casu etiam reo remissoria, Castell. d. decisi. 4. de dītā. quod ad eum quaq. casum extendi posset, quo auctor pacatus esset attemptata in continentri probare; tamen si auctor probacionem habet in promptu recipienda potius esset eius prompta probatio, quam probatio rei, quae abesseret, & vbi recepta esset, res ad proximum calum reverteretur.

Amplius non abhīmili ratiōne responsum extat in iudice spoliū, denegandam esse remissoriā reo praetendo spoliatori, quasi furus esset ad confouendam occupationem, quae sonat in delictū, qua ratiōne nec lex restitutioē cedit concederet. I. auxiliū. fin. ff. de miso. Ad stipulatorem tex. in c. bonis, de elect. & in ea fin. de immo. Eccl. in c. quia frustra, de vīa. & in cap. 1. de delict. puerorum. Quod tamen receptum non est, nisi pro auctoris parte facta esset aliqua ipsius probatio, tamen non plena, ex qua aduersus cum

non

L I B E R

non mediocris eriretur presumptio , que calumnia presumpcio scripturar rationi coniuncta in hac specie . vt supra diximus arbitraria via Patribus fuit rante potestis , vt re remissioriam hoc spoliis iudicio deuegandam arbitrii soerint . *Cassa.* decisione secunda dicitur dilatio . Quamobrem solet causus procurator actionis similis iudicio propterea quantum potest , vt confessio aliquam spoliis probationem faciat , ad dilationem seu remissionem concedendam , & ex diverso etiam procurator rei , si causus fuerit , vigilare solet , ut aliis probationibus & contrariis conjecturis anima iudicis ad concedendam remissionem propensiorem faciat , una enim conjectura at largo debiliorem summovet , L. d. u. s. de in integrum testit . I. non solum , s. de vno . ff. de ritu nept. & ex similibus presumptionibus solent Patres animi motum ad deuegandam vel concedendam remissionem instruere , l. testium , s. idemq. & s. sequenti , ff. de test. c. in praesentia , de renua . c. constatus , in fin. de fidetur , *Cassa.* dec. 2. de dilat.

Via quoque receptum est in sacro Palacio , ut in beneficitalibus causis ex natura causis remissio am in prima , & in tertia instantia patres denegent , etiamq. domitatae in tertia concedant , tamen si ex induiso bullae Inno. 6. de facultate Auditor. Ro. possene eam in quavis instantia concedere , ne dum in profanis , verum etiam in beneficitalibus causis , idque omne ab eorum arbitrio pendeat , nec fati confitatur , qua ratione introductio sit iste vias , nisi dicamus , quod ex quo in beneficitalibus causis agitur de re , que in bonis nostris non est , sed rancum molle administracioni commissa , & que Rota a superioris gratia dependet , & in cuius concessione is , qui concedit magis intendit , vel faltius magis intendere debet prouidere Ecclesiaz , quam homini , cui beneficium datut , non fuit vitium partibus propter interesse hominis de beneficio prouisi per remissoriam , que dilatio est causis expeditiōnēm differre in prædictum Ecclesiaz , quæ intēcū remanet in suspensō . Quid interesse Ecclesiaz , ut pote primum in mente concedentis videtur preponderare interesse hominis de beneficio prouisi , cum maximē possit hocno , si remissoriam velit etiam in prima instantia habere , si appellations resonantes , prout.

mittaqueflare vnicz tententiae, quo causa solet Palauum? in beneficiis libus etiam in prima, vel in secunda instantiis rem illoriam concedere, quasi per sequentia eum huiusmodi sic responsum Ecclesie pro breviori expeditione causa plusquam referat dilatio cum ipsa remissoria concedi solita.

Quod si natura causae non repagnet, prout supra diximus sed patiatur remissoriam concedi, tunc videbitur index si iusta de causa peratur, quoniam si caluniosae poteretur, vel de calunnia aliquo modo iuspicari possit nunquam concederetur remissoria, Rom. coas. 273. Clarum est. Fel. in c. de casero de re iud.

Quamobrem traditum est pro dilatoriis exceptionibus alioq; incidentibus a principali causa probandis ut pote, si ad repulsum testium ex aduerso productorum, & similia peteretur, negandam esse remissoriam, ea ratione, quod testes exceptions videantur caluniam secum adferre, c. licet causam de proborio, glia quib; cau. add.; testi commissari constitutionibus regim, vbi And. de litera in princ. Fel. in c. i. de appell. aut forte exceptions, quae ad repulsum testium carentur licet perniciens, veluti si testes ex aduerso producti dicerebant corrupti, & falsum depovent, taz. in d. c. licet causam de probatio. vel si testes super recognoscere instrumentorum, & signorum indacerentur, non denegaretur enim hoc causa remissoria tametsi huius recognoscendi articulus videatur incidens eila a causa principali, idq; ea ratione, quod nisi signa, sanguis, & notarius probarentur, ius partis producentis periret, Rot. dec. 3 18. in no. licet pro instrumentis, de fide instrumentis & hoc si nullo modo in curia recognosci non possint Rota ibidem: & videatur curia quod per recognitionem signorum, & instrumentorum remissoria detur, ex quo pro extrahendis ipsius instrumentis denegari conuenit, per notarii in c. i. de electio lib. sexto, & in c. corvi, de appell. eccl. libro: Rota ibidem in princ. Quid tamen intelligas vbi pro extrahendis tanum instrumentis peteretur et tenuis & vbi articulis effeat probatio, pars per instrumenta, & partem per testes, quia tunc datur remissoria pro omnibus, Rot. dec. 3 18. in no. quando causa, de probatio.

L I B E R

- F** *Eadem quoq. ratione confusur* sacram Palarium re-*
3 *missoram denegare ei, cui lemel concessa fuisset, Rota dec.*
189. in antiquo nota, quod remissio, de lite, remisit idq.
etiam si nosi articuli, & in alia instantia producerentur
de inter produceatis, & super eis tantum peteretur remis-
soria, Rota dec. 215. in eo. Si in prima instantia, de testi-
dilatio, & remissio. Idem si causa fuisse in prima, vel alia
instantia fuisset in partibus tractata, & examinata, argu-
mento text. in l. de die s. iubetur. s. qui facilius cogantur.
- G** *Hic enim causis videtur litigatores femei habuisse fa-*
cultatem probandi in partibus. & cum id non fecerint, pra-
sumuntur potius calumniae causa, quam probationis fien-
da remissoria petere. Quia propter calumniae suspicio-
nem summoerent non denegaretur remissoria etiam his
causis, quibus vel femei concessa, vel alias causa in par-
tibus femei tractata fuisset: si ergo eura, qui lemel remis-
soriem habuit, vel causam, aliis in partibus tractauit, impe-
bium & fuisse quod minus vel remissoria vteretur, vel alias
probationes suas ficeret, & impedimentum probasse, non
denegaretur enim sibi remissoria etiam iterato, Aegid.
i *concl. 437. In causa de dilatio. i. vicepotest, si quis probaret*
testes mortuus noluisse testimonium perhibere, vel iudicem
remissoriz simili intentu, vel alias causam testes non receperisse
vel alias factio maxime adseratur, si se impeditum gl. in con-
stitutionibus regni, titu. in quib. causa aud. testi. commi.
Quod extenderetur etiam, ubi factio iudicis, vel impedi-
tus qui facerit probationes facere, vel factio, que factio
fuerit non inferuissent, vicepotest, si iudex nulliter arrestacio-
nem receperisset, vicepotest, si non citata parte vel alterius cui
non posset, examen commisisset, vel alias nulliter rece-
perit factient probationes dolo vel quauis negligenter iudi-
cis, concederetur enim his causis remissoria, etiam ubi
femei concessa, vel causa in partibus tractata fuisset. Aegi.
concl. 645. si habuit de probationibus.
- 4** *Et generaliter ubi vel propter naturam facti, vel pro-*
pter humanae probationis etiam nulliter, ut supra diximus
datum, vel denique alias calumniae suspicio cellet, non de-
negabatur potenti remissoria. Causa. decisio. 3. de dilatio-
cum temperamento tamen, quod is, qui remissoriam pete-
ret,

ret; idramenem prester, quo iuret se non animo frustrandi aduersari remissoriam petere, sed quia credis per te fies in partibus commorantes posse intentionem suam probare. arg. rex. in d.l.de die. S. rubetur, vbi haec juris iurandi formula a fore consule traditur ff. qui satilda. cogatur Paul. de Caffr. in d.l. indices. C. de fide instr. &c si his casibus aduersus iuris regulas etiam iterato concederetat penitenti remissoria, malum * minus denegaretur prorogatio dilatationis datae pro expeditione iam concessa, ac decreta remissoria, prout semper similis prorogatio concedetur, vbi queuis probabilitas causa allegaretur ad ostendendum, quod prior dilatio factis futura non esset, ad nota in d.c.t.m quib. cau. laud. resti. commi. in constit. regni, vbi presertim Ifernalia omni tamen casu, quo commissaria vel concederetur, vel prorogaretur, k poterit utraq. pars tam ipsa remissoria, quam eius prorogatione vti. l. proinde. C. de temp. in integr. restitu. & tam in confessione quam in prorogatione cialde partis vocatio necessaria erit, Ifernalia d.c. i. in quibus cau. aud. resti. commi. in constit. regni nisi forre ante confessionem remissoria diuerfa pars certa huius ad videlicum admitti articulos, ad probandum extra curiam, quia hac admissione viam remissionis habet, & factis erit parvum ad hoc circa. R. o. dec. i. a. in no. sicut dubium, de fide instr. nu. i. r.